
 
 

 

Guldborgsund Kommune 

Parkvej 37 

4800 Nykøbing F. 

Att. Maya-Maria Madslund 

   

AFGØRELSE OM IKKE VVM-PLIGT – REGULERING AF BRIN-
KEN I KVL 3 - TRUDSTOLPELØBET 

Guldborgsund Kommune ansøger om at regulere Trudstolpeløbets brink, for at 

skabe passage til fisk og fastholde vandet på arealet, hvilket vil forbedre geddernes 

ynglemuligheder og ynglens opvækst. 

 

 
Billede 1 Projektområdet med projekttiltag.  

Projektet omfatter to ændringer af vandløbets brink, alle koter nævnt er i DVR90. I 

den sydlige ende skal der graves en 1-2 m bred rende i kote 0,6. I den nordlige ende 

skal der graves en ca. 1 m bred rende i kote 0, hvor der etableres et stemmeværk af 

træplanker. Stemmeværket skal kunne reguleres fra overløbskoten på 0,6 ned til 

kote 0, hvis det bliver nødvendigt.   

Inde på engen bliver terrænet udjævnet så det passer med, at vandet ender i den 

nordlige ende af engen. Der hvor vandet samler sig tæt på stemmeværket, skal ter-

rænet skal være i min. kote 0,1. Det skal være muligt at åbne stemmeværket i kote 0, 
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SIDE 2/6 så geddeynglen kan ”skylles” ud i vandløb og fjord ved lavvande. Dette skal kunne 

gøres omkring junimåned, hvis ikke en hændelse med højvande selv har skyllet yng-

len ud.      

Projektområdet er ejet af Guldborgsund Kommune, der også er projektansøger.  

Ændringer af vandløbets brink, forstås som en vandløbsregulering og skal derfor 

godkendes af vandløbsmyndigheden, jf. vandløbslovens1 § 17. 

Projekttypen er anført under punkt 10f, regulering af vandløb, på bilag 2 i VVM-be-

kendtgørelsen2. Det kræves derfor, at der laves en VVM-screening (Vurdering af 

Virkningerne på Miljøet) af projektets omfang, hvor det vurderes, om projektet kræver 

en større VVM-redegørelse. Screeningen er vedhæftet som bilag 1.  

 

Guldborgsund Kommune har vurderet, at andre myndigheder ikke kan blive berørt af 

afgørelsen, og har derfor ikke fundet det nødvendigt at høre disse. 

 

Afgørelse – ikke VVM-pligt 

Guldborgsund Kommune har ved VVM-screening afgjort, at der ikke er behov for at 

udarbejde en miljøkonsekvensrapport for et lave to ændringer på brinken. Projektet 

anses for ikke at kunne få negativ indvirkning på miljøet. Afgørelsen er meddelt i 

henhold til § 21 i VVM-bekendtgørelsen. 

Der er derfor ikke pligt til at udarbejde en VVM-redegørelse ift. projektet. 

 

Afgørelsen kan tidligst udnyttes efter klagefristens udløb, medmindre afgørelsen er 

påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet (se klagevejledning nedenfor). Klagefri-

sten er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt, dvs. 4 uger fra offentliggørelsen.  

Udnyttelsen af afgørelsen kan dog først ske, når eventuelle øvrige afgørelser efter 

anden lovgivning er meddelt. 

 

Begrundelse 

Afgørelsen om ikke VVM-pligt begrundes med, at der ikke sker ændringer i vandaf-

strømningen fra oplandet. Der lægges vægt på, at projektområdet bliver med tidvis 

oversvømmelse og vil komme i en tilstand, som øger mulighederne for geddeyngel. 

Det vurderes derfor, at naturen, faunaen og biodiversiteten vil have gavn af, at områ-

det for mere vand på terræn.  

 
Bilag IV- og beskyttet arter 

Der er ikke tidligere registreret bilag IV-plantearter eller -dyrearter i vandløbsstræk-

ningen eller på engen.  

Samlet set vurderer Center for Teknik & Miljø derfor, at det ansøgte projekt ikke kan 

beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for dyrearter, der er optaget i 

Habitatdirektivets Bilag IV eller ødelægge plantearter optaget på Bilag IV. 

 

Naturbeskyttelsesloven 

Trudstolpeløbet er udpeget som beskyttet jf. Naturbeskyttelseslovens3 § 3 og er om-

fattet af å-beskyttelseslinjen.  

Der er søgt om dispensation fra Naturbeskyttelsesloven hos rette myndighed.  

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1217 af den 25. november 2019 
2 Lovbekendtgørelse nr. 4 af den 3. januar 2023 
3 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af den 4. oktober 2022  



 
 

 
 

SIDE 3/6  

Natura 2000-områder 
Projektområdet ligger 2 km fra Natura 2000-område nr. 174, Maltrup Skov og habitat-

område nr. 153, Maltrup Skov. Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området frem-

går af vedlagte bilag.  

 

Med denne afstand mellem det ansøgte og Natura-2000-området vurderes det, at 

det ansøgte, ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området væsent-

ligt. 

 

Samlet konklusion 

Center for Teknik & Miljø vurderer, at projektet med at regulere brinken af vandløbet 

og fastholde vand på engen, ikke vil påvirke miljøet væsentligt. Samlet set vurderes 

projektet at have en naturforbedrende effekt, som vil gavne naturligt forekommende 

planter og dyr, herunder ynglende fisk og bilag IV-padder.  

 

En afgørelse efter § 21 bortfalder, hvis afgørelsen ikke er udnyttet inden 3 år efter, at 

den er meddelt. 

 

Afgørelsen offentliggøres 

Kommunens afgørelse om ikke VVM-pligt er offentliggjort på Guldborgsund Kommu-

nes hjemmeside den 8. juni 2023.  

 

Klagemulighed  

Klageberettigede vedrørende afgørelser efter loven er  

• miljøministeren,  

• enhver med retlig interesse i sagens udfald, 

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har 

beskyttelsen af natur og miljø,  

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål vare-

tager væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 

vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræ-

senterer mindst 100 medlemmer. 

 

VVM-screeningens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Kla-

gefristen er 4 uger fra den dag VVM-screeningen er offentliggjort på Kommunes 

hjemmeside. Klagen sendes gennem Klageportalen, som findes på forsiden af 

www.naevneneshus.dk.  

 

Ønsker du at klage, skal der betales et gebyr på 900 kr. som privatperson og som 

virksomhed eller en organisation, skal der betales 1.800 kr. i gebyr. Du betaler geby-

ret med betalingskort i Klageportalen.  

 

Klagen sendes herefter til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er ind-

givet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Du kan finde yderli-

gere vejledning om gebyrordningen på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside 

www.naevneneshus.dk  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at 

blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/


 
 

 
 

SIDE 4/6 den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 

din anmodning kan imødekommes.  

 

Der gives besked, hvis andre klager. Hvis der bliver klaget, må du ikke udnytte god-

kendelsen før sagen er afgjort i Miljø- og Fødevareklagenævnet, medmindre nævnet 

bestemmer andet. 
 

Spørgsmål til afgørelsen kan rettes til June Buxbom på tlf. 25 18 18 02 eller e-mail 

jubu@guldborgsund.dk. 

 

Med venlig hilsen 

 

  

June Buxbom 

Biolog/Vandløbsmedarbejder  
 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 

 

 

  

mailto:jubu@guldborgsund.dk
https://www.guldborgsund.dk/oplysningspligten


 
 

 
 

SIDE 5/6 Denne afgørelse er offentliggjort på Guldborgsund Kommunes hjemmeside samt 

sendt til følgende klageberettigede organisationer og berørte naboer: 

 

• Danmarks Naturfredningsforening (lokalafdeling)  

• Danmarks Sportsfiskerforening 

o Hovedpostkasse 

o Regionalt team 

• Naturstyrelsen Storstrøm  

• VKST a/s 

• Museum Lolland-Falster 

• Kystdirektoratet 

• Fiskeristyrelsen Øst 

 
Bilag 

Bilag 1: Udfyldt VVM-screening skema 
  



 
 

 
 

SIDE 6/6 Natura 2000-område nr. 174 Maltrup Skov (H153) 

Natura 2000-område har et areal på 2 ha. Området udgøres af to delarealer med løv-

skov af især bøg og eg, som ligger kystnært ved Sakskøbing Fjord. Området er især 

udpeget, fordi det er levested for den sjældne bille Eremit, som lever i gamle, delvist 

hule træer med solbeskinnede trækroner og stammer. 

 

Udpegningsgrundlag for habitatområde H153 Maltrup Skov 

Naturtyper: Bøg på mor (9110) 

Bøg på muld (9130) 

Ege-blandskov (9160) 

*Elle- og askeskov (91E0) 

 

* angiver prioriteret naturtype eller art 

 

Arter: * Eremit (1084)  

 

 

 

 

 
 

 










